
Pozměňovací návrh  

poslanců Ing. Jany Bačíkové, MBA, MUDr. Víta Kaňkovského, prof. Ing. Mgr. Martina 

Dlouhého, Dr., MSc. a Mgr. Ing. Pavly Pivoňky Vaňkové 

k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 

a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších 

předpisů, a zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(sněmovní tisk 704) 

 

 

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 48/1997 

Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, se mění takto: 

 

 

1. V čl. I části první se za dosavadní bod 7 vkládá nový bod X, který zní: 

 

„X. V § 48 se na konci odstavce 1 doplňuje věta „Sociální služby podle věty první se poskytují 

dětem za podmínky, že děti nejsou ubytovány v pokojích současně s dospělými osobami ani s 

nimi nesdílejí společné prostory pro volnočasové aktivity a společné prostory pro výkon 

hygieny a stravování, nejde-li o rodiče a jeho dítě.“.“.  

 

ODŮVODNĚNÍ 

Soužití dětí a dospělých v domovech pro osoby se zdravotním postižením není vhodné pro 

dětské klienty vzhledem k jejich vývoji i vzhledem k možným rizikům, která v rámci tohoto 

soužití hrozí. Proto je třeba vytvořit ve všech dotčených zařízeních oddělené prostory, které 

budou sloužit výlučně dětem. Výjimka se stanoví pro soužití rodičů s jejich dětmi, kde je 

naopak žádoucí, aby byli ubytováni společně. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Platné znění části zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů, s vyznačením změn navrhovaných tímto pozměňovacím návrhem: 

* * * 

§ 48 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

(1) V domovech pro osoby se zdravotním postižením se poskytují pobytové služby 

osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, jejichž situace 

vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Sociální služby podle věty první se 

poskytují dětem za podmínky, že děti nejsou ubytovány v pokojích současně s dospělými 

osobami ani s nimi nesdílejí společné prostory pro volnočasové aktivity a společné 

prostory pro výkon hygieny a stravování, nejde-li o rodiče a jeho dítě. 

(2) Osobám mladším 4 let se pobytové služby podle odstavce 1 poskytují pouze v 

případě, že se považují za osoby závislé na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni III a IV nebo 

za osoby, u nichž lze po dosažení 1 roku věku předpokládat naplnění podmínek závislosti na 

pomoci jiné fyzické osoby ve stupni III a IV, a orgán sociálně-právní ochrany dětí písemně 

potvrdí, že potřebnou péči nelze zajistit v rodinné nebo náhradní rodinné péči. Podmínka podle 

věty první se považuje za splněnou i tehdy, je-li podána žádost o přiznání příspěvku na péči a 

neposkytnutí pomoci by podle posudku vydaného poskytovatelem zdravotních služeb ohrozilo 

život nebo zdraví zájemce o službu, a to do skončení tohoto řízení. 

(3) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti: 

a) poskytnutí ubytování, 

b) poskytnutí stravy, 

c) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 

d) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

f) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

g) sociálně terapeutické činnosti, 

h) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

(4) Nezaopatřeným dětem se v domovech pro osoby se zdravotním postižením 

poskytuje osobní vybavení, drobné předměty běžné osobní potřeby a některé služby s 

přihlédnutím k jejich potřebám. Osobním vybavením se rozumí prádlo, šatstvo a obuv; 

některými službami se rozumí stříhání vlasů, holení a pedikúra. Nezaopatřenost dítěte se pro 

účely tohoto zákona posuzuje podle zákona o státní sociální podpoře22). 

(5) V domovech pro osoby se zdravotním postižením může být vykonávána ústavní 

výchova, výchovná opatření nebo předběžné opatření podle zvláštních právních předpisů23). Pro 

výkon ústavní výchovy nebo předběžného opatření v domovech pro osoby se zdravotním 

postižením platí s ohledem na specifické potřeby osob se zdravotním postižením přiměřeně 

ustanovení zákona o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108/zneni-20250101#f3011302
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108/zneni-20250101#f3011303


zařízeních24) o 

a) právech a povinnostech dětí umístěných ve školských zařízeních pro výkon ústavní 

výchovy, 

b) právu ředitele takového zařízení povolit dítěti pobyt mimo zařízení, zakázat nebo přerušit 

návštěvu osob odpovědných za výchovu nebo jiných osob v zařízení, být přítomen při 

otevření listovní nebo balíkové zásilky dítětem, převzít od dítěte do dočasné úschovy cenné 

předměty, finanční hotovost nebo předměty ohrožující výchovu, zdraví nebo bezpečnost 

dítěte, povolit dětem starším 15 let cestovat do místa pobytu bez dozoru a zastoupit dítě v 

běžných záležitostech, 

c) povinnosti ředitele takového zařízení seznámit dítě s jeho právy a povinnostmi, dát 

příslušnému soudu podnět ke zrušení ústavní výchovy, pominuly-li důvody pro její nařízení, 

podat soudu podnět na prodloužení ústavní výchovy, vyžaduje-li to zájem dítěte, podávat 

informace o dítěti zákonným zástupcům nebo opatrovníkovi a orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí na jejich žádost, projednat předem opatření zásadní důležitosti se zákonnými 

zástupci nebo s opatrovníkem dítěte, nehrozí-li nebezpečí z prodlení, informovat o 

nadcházejícím propuštění dítěte ze zařízení příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 

působností, propustit dítě mladší 15 let pouze v doprovodu osob odpovědných za výchovu, 

d) nároku na kapesné a jeho výši. 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108/zneni-20250101#f3011304

